') Articuli in diaeta Zekelwasarheliensi per dominos regnicolas 
facti Sabbatho post festum circumcisionis domini 1535. Ujabb má-
solata, csonkán, Brassó város levéltárában. — L. Törvényezikkek. 
Eder, Simigianus 1800-ik évi kiadásához mellékelt jegyzetei között 
139—143. 11., közli egy, álfítólag 1536. június 24-én Marosvásárhelyen 
tartott erdélyi gyűlés törvényezikkeit. Azonban a szász nemzet sze-
beni levéltárában levő példány teljes szövegéből — melyet Seivert 
Gusztáv tanácsnok úr volt; szíves velem hü másolatban közölni, két-
ségtelen, hogy ezen törvényezikkek János király halála után, Izabella 
kormánya alatt alkottattak miután ezekben „monetae dominae Re-
ginae" említtetnek. Egyébkint ezt Eder utóbb maga is észrevette, 
mint ezt a szebeni példányra írt jegyzete tanúsítja. („Suspicor — 
úgymond — hos articulos esse conditos, non, ut epigraphe habet, anno 
1536, sed paulo serius Isabella Principatum tenente.") 
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ORSZÁGGYŰLÉSI TÖRVÉNYEK. 

1535. Január 2. 

A marosvásárhelyi gyűlésen alkotott törvényczikkek. 

Articuli in diaeta Zekelywasarheliensi per dominos regni-
colas facti, Sabbatlio post festum circumcisionis domini 1535. 

Pro dominis Nobilibus. 

Singuli nobiles etiam unius sessionis, dummodo aliquid 
rerum liabuerint, servent equum ununi cum omnibus attinen-
tiis, et habeant galeam, loricam, clipeum, cum bono apparatu. 

Singuli nobiles, habentes sedecim jobagiones, praeter se 
ipsos , teneant equitem unum clipeatum cum hasta, gladio et 
omni bono apparatu militari, non rustico more. Illum autem 
equitem constituant et locent inter gentes illius comitatus, in 
quo liabent primam residentiam nobiliorem et meliorem. 

Si qui nobiles alicujus domini servitio fuerint addicti, 
possint ipsi quidem esse ad latus sui domini, tamen equitem 
sive equites de singulis sedecim jobagionibus in eo comitatu 
collocent, ubi residentiam liabuerint, et ratione personae suae 
habeant aliquem alium equitem bene instructum, cum tali 
apparatu, sicut fuerint caeteri nobiles. 

Singuli jobagiones habentes sex aut octo boves arabiles 
habeant arcúm, sagittas trigintaduas adminus et gladium. 

Si qui autem jobagiones ditiores fuerint et plura armenta, 
majoremque rerum abundantiam liabuerint, tales singuli ha-
beant arcúm, sagittas sufficientes, gladium, clipeum et securim. 

Pauperiores vero habeanf cuspidem sive lanceam et se-
curim. 

Articuli pro dominis Siculis. 

Singuli potiores Siculi habeant equum, hastam, clipeum, 
galeam, loricam et sint onmi bono apparatu militari instructi. 
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Primipili singuli sint cum duobus equis, habentes facul-
tatem duos equos. 

Si aliqui Siculi inferiores fuerint , habentes armenta, 
boves et bona mobilia in valore florenorum duodecim, tales 
habeant equum, clipeum, liastam et gladium, sintque bono 
apparatu instructi. 

• Pauperiores autem Siculi singuli habeant lanceam, gla-
dium et securim. 

Singuli oppressi, qui aliquas causas habent, audiantur in 
prima sede judiciaria eisque justitia administretur, alias mox 
in praesentiam domini Wayvodae causae hujusmodi deducan-
tur discutiendae. Qui vero repugnarent constitutioni huic 
factae, aliqua factione, sint exules et puniantur per regnicolas. 
Qui vero siculi liberi existentes fecissent se ipsos jobagiones 
sessionales, qui vulgo feldemlako vocantur, tales homiues di-
mittantur a nobilibus in pristinam reverti libertatem, ut sint 
liberi servientes regiae Majestati et regno, infra dies quinde-
cim et sint liberi Siculi. Qui autem nobiles nollent dimittere 
tales siculos, sint exules et infideles regni, et talibus neque 
magnificus dominus Wayvoda possit gratiam facere, sine 
voluntate dominorum regnicolarum. 

Articuli pro dominis Saxonibus. 
Singuli Saxones habentes res et bona mobilia in valore 

florenorum duodecim vel amplius, habeant pixidem manualem, 
glaclium. 

Singuli judices regii et villici civitatum, oppidorum et 
villarum curam agant de hujusmodi pixidibus, et quum regni 
necessitas fuerit, juxta commissionem dominorum regnicola-
rum assignent istuc, quo necesse fuerit. Qui vero 11011 habue-
rint res valentes florenos duodecim, tales habeant gladium aut 
lanceam, securim, arcum et sagittas. 

Monetae omnes divorum jytathiae, Wladislai et Ludovici 
regum, in quibus circumscriptio apparuerit, ab omnibus trium 
nationum hominibus pro quibuscunque rebus et mercibus 
recipiantur, saltem non sint monetae falsae et adulterinae. Si 
qui vero recipere nollent et recusarent, accusentur apud judi-
cem loci illius, qui, cognita re, puniat venditorem in rebus, 
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quas vendere voluit, et rerum ipsarnm medietatem ipsi emp-
tori det, aliam pro se ipso reservet. 

Si vero judex recusaret hoc facere, evocetur per emptorem 
in praesentiam magnifici domini Wayvodae, qui ipsum judi-
cem puniat valore rerum illarum, quas emptor emere voluit et 
tantum etiam de rebus judicis dominus Wayvoda pro se 
recipiat. 

In casu vero, qui emptores quaererent calumnias cum 
malis et falsis monetis, tales capiantur a judice et ab eisdem 
pecuniae illae aufferantur, tradanturque capti magnifico do-
mino Wayvodae, qui seiet tales calumniatores punire, tamen, 
si fidejussores dederint sufficientes, dimittantur.